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DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 2023/2094 DEL CONSIGLIO 

del 25 settembre 2023

recante modifica della decisione di esecuzione (UE) 2018/485 relativamente alla proroga 
dell'autorizzazione concessa alla Danimarca di continuare ad applicare una misura speciale di deroga 

all'articolo 75 della direttiva 2006/112/CE relativa al sistema comune d'imposta sul valore aggiunto 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE EUROPEA,

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea,

vista la direttiva 2006/112/CE del Consiglio, del 28 novembre 2006, relativa al sistema comune d'imposta sul valore 
aggiunto (1), in particolare l'articolo 395, paragrafo 1,

vista la proposta della Commissione europea,

considerando quanto segue:

(1) Con la decisione di esecuzione (UE) 2018/485 (2) la Danimarca è stata autorizzata ad applicare una misura speciale 
di deroga all'articolo 75 della direttiva 2006/112/CE per applicare un regime forfettario per l'uso a fini privati di 
veicoli commerciali leggeri, di peso totale massimo autorizzato di tre tonnellate, immatricolati unicamente per uso 
professionale («misura speciale»). La misura speciale scade il 31 dicembre 2023.

(2) Con lettera protocollata dalla Commissione il 21 marzo 2023, la Danimarca ha chiesto l'autorizzazione di 
continuare ad applicare la misura speciale successivamente al 31 dicembre 2023.

(3) Ai sensi dell'articolo 395, paragrafo 2, secondo comma, della direttiva 2006/112/CE, la Commissione ha trasmesso 
agli altri Stati membri la domanda presentata dalla Danimarca con lettere del 3 e 4 maggio 2023. Con lettera del 
5 maggio 2023 la Commissione ha comunicato alla Danimarca di disporre di tutte le informazioni necessarie per 
l'esame della domanda.

(4) L'applicazione continua della misura consentirebbe ai soggetti passivi che hanno immatricolato un veicolo per 
esclusivo uso professionale di utilizzare tale veicolo per usi non professionali e di calcolare la base imponibile della 
prestazione di servizi fittizia conformemente all'articolo 75 della direttiva 2006/112/CE su base forfettaria 
giornaliera, senza perdere il diritto a detrazione dell'imposta sul valore aggiunto (IVA) assolta sul prezzo di acquisto 
di tale veicolo.

(5) Il metodo di calcolo semplificato nell'ambito della misura speciale dovrebbe tuttavia essere limitato a 20 giorni di 
uso a fini privati per anno civile.

(6) In base alle informazioni fornite dalla Danimarca nella sua richiesta, la situazione di fatto che giustificava 
l'applicazione della misura speciale non è cambiata. La Danimarca ha presentato alla Commissione la domanda 
corredata di una relazione che riesamina l'importo forfettario giornaliero per l'uso del veicolo a fini privati di un 
veicolo immatricolato per esclusivo uso professionale. In tale relazione la Danimarca sostiene che l'importo dell'IVA 
che può essere richiesto su base giornaliera rimane invariato a 40 DKK.
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